
СмоленСкие
ГородСкие
извеСтия

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
ул. Октябрьской революции, 
дом  1/2, Смоленск, 214000.
Телефоны:
(4812) 383953, 356115.
Факс: (4812) 356115. 
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:
Левант Д.Я. – (председатель 
редакционной коллегии)
– Виноградов  В.Н.
– Новиков  Д.Ю.
– Андреева Ю.С.
– Хрупало Н.И.
– Ермаченкова О.Г.
– Вершовский Ю.В.
Заказ 59624/15. 
Тираж 100 экз.
Подписано в  печать 
21.09.2015
По графику в  12.00
Фактически в  12.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «ТМ Диджитал»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

№ 20 (140)
22 сентября 2015 г.

ГлАвА ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2015 №19 

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Смоленского городского Совета 
о внесении изменения в территориальное 
зонирование Правил землепользования и 

застройки города Смоленска, утвержденных 
решением 41-й сессии Смоленского городского 

Совета III созыва от 28.02.2007 № 490

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком 
проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского 
городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 24 ноября 2015 года в 15 часов 00 минут в 
конференц-зале, расположенном в здании по адресу: город Смо-
ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2 публичные слу-
шания по прилагаемому проекту решения Смоленского город-
ского Совета о внесении изменения в территориальное зониро-
вание Правил землепользования и застройки города Смолен-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

ска, утвержденных решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007  
№ 490. 

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по землеполь-
зованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города Смоленска 
от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска».

3. Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном 
сайте Администрации города Смоленска в течение 5 дней со дня его издания одновременно с про-
ектом решения Смоленского городского Совета о внесении изменения в территориальное зони-
рование Правил землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных решением 41-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 490.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний осуществить из бюдже-
та города Смоленска.

          е.А. ПАвлов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

О внесении изменения в территориальное зонирование Правил 
землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных 
решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва  

от 28.02.2007 № 490

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание результа-
ты публичных слушаний (______________________), заключение о результатах публичных слу-
шаний ____________, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в территориальное зонирование Правил землепользования и застрой-
ки города Смоленска, утвержденных решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III 
созыва от 28.02.2007 № 490, в части видов и границ следующих территориальных зон, обозначен-
ных на карте градостроительного зонирования: по улице Кловской изменить границы террито-
риальной зоны ОД (зона размещения объектов общественно-делового назначения, с включени-
ем объектов инженерной инфраструктуры) и территориальной зоны Ж3 (зона застройки много-
этажными жилыми домами от 5.этажей и выше, с включением объектов социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, связанных с проживанием граждан, а также объектов ин-
женерной инфраструктуры), включив в границы территориальной зоны Ж3 земельный участок 
с кадастровым номером 67:27:0020464:24 по адресу: Смоленская область, город Смоленск, улица 
Кловская, 11а (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска        е.А. ПАвлов

ПРоекТ

СмоленСкий ГоРодСкой СовеТ

РЕШЕНИЕ
____ сессия ______ созыва
от________ № __________



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение 
к решению___________сессии
Смоленского городского
Совета__________созыва
от__________ № _____________

Схема расположения земельного участка по улице кловской, 11а

Земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020464:24, включенный в грани-
цы территориальной зоны Ж3.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

от 08.09.2015 № 1980-адм

Об условиях приватизации арендуемых нежилых помещений  
в доме № 36 по улице Попова в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчужде-
ния недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Россий-
ской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и сред-
него предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Положением о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, на основании заявления общества с ограниченной ответ-
ственностью «Фантазия» от 09.07.2015, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «Фантазия» арендуемые нежилые по-
мещения общей площадью 160,7 кв.м в доме № 36 по улице Попова в городе Смоленске по цене 5 
213 584 (Пять миллионов двести тринадцать тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля с правом 
выбора ООО «Фантазия» порядка оплаты приобретаемого арендуемого имущества. 

2. Управлению имущественных и земельных отношений Администрации города Смолен-
ска (О.Л. Кашпар) в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления направить 
ООО «Фантазия» проект договора купли-продажи арендуемого имущества, указанного в пункте 
1 настоящего постановления.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации го-
рода Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о. главы Администрации
города Смоленска        А.А. БоРиСов 

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.09.2015 № 1981-адм

Об условиях приватизации арендуемого нежилого помещения в доме  
№ 33а по улице Седова в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчужде-
ния недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Россий-
ской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и сред-
него предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Положением о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского городско-
го Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, на основании заявления индивидуального предприни-
мателя Драбовой Ольги Анатольевны от 14.07.2015, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать индивидуальному предпринимателю Драбовой Ольге Анатольевне арендуемое не-
жилое помещение общей площадью 195,6 кв.м в доме № 33а по улице Седова в городе Смоленске 
по цене 3 279 787 (Три миллиона двести семьдесят девять тысяч семьсот восемьдесят семь) рублей 
с правом выбора Драбовой О.А. порядка оплаты приобретаемого арендуемого имущества. 

2. Управлению имущественных и земельных отношений Администрации города Смоленска 
(О.Л. Кашпар) в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления направить Дра-
бовой О.А. проект договора купли-продажи арендуемого имущества, указанного в пункте 1 на-
стоящего постановления.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации го-
рода Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о. главы Администрации
города Смоленска        А.А. БоРиСов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

от 09.09.2015 № 2009-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 22.09.2011 № 1834-адм «Об утверждении  ведомственного 

перечня муниципальных услуг»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в ведомственный перечень муниципальных услуг, оказывае-
мых муниципальными бюджетными учреждениями, реализующими программы дополнительно-
го образования в сфере физической культуры и спорта, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 22.09.2011 № 1834-адм «Об утверждении ведомственного перечня 
муниципальных услуг», изложив его в следующей редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ад-
министрации города – руководителя аппарата Администрации города Смоленска Соваренко В.А.

 
Глава Администрации города Смоленска    н.н. АлАшеев

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 09.09.2015 № 2009-адм

ведомСТвеннЫй ПеРеЧенЬ
муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, 

реализующими программы дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта 

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Категории 
потребите-
лей муни-
ципальной 
услуги (ра-

боты) П
ок

аз
ат

ел
и,

 
ха

ра
кт

ер
и-

зу
ю

щ
ие

 к
а-

че
ст

во
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
ус

лу
ги

(р
аб

от
ы

)
Ед

ин
иц

ы
 и

зм
ер

ен
ия

 
по

ка
за

те
ля

 о
бъ

ем
а 

(с
од

ер
ж

ан
ия

)
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

у-
ги

 (р
аб

от
ы

) Показатели, харак-
теризующие каче-
ство муниципаль-

ной услуги
(работы)

Ед
ин

иц
ы

 и
зм

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
у-

ги
 (р

аб
от

ы
)

Наименования 
муниципаль-
ных учреж-

дений (групп 
учреждений), 

оказываю-
щих муници-
пальную услу-
гу (выполняю-

щих работу)
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Реализация до-

полнительных 
общеобразова-
тельных обще-
развивающих 
программ

Физиче-
ские лица 
в возрасте 
от 5 до 18 
лет, обуча-
ющися на 
спортивно-
оздоро- 
вительном 
этапе 

Число 
обуча-
ющихся

Человек 1. Доля обучающих-
ся, осваивающих 
дополнительные 
общеразвива-ющие 
программы.
2. Доля обучающих-
ся, принявших уча-
стие в спортивных 
мероприятиях 
различного уровня.
3. Доля родителей 
(законных предста-
вителей), удовлет-
воренных условия-
ми и качеством пре-
доставляемой услу-
ги

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы олим-
пийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)

2. Реализация до-
полнительных 
обще- 
образователь-
ных предпрофес-
сиональных про-
грамм

Физиче-
ские лица, 
обуча-
ющиеся на 
этапе на-
чальной 
подготов-
ки и трени-
ровочном 
этапе

Число 
обуча-
ющихся

Человек 1. Доля обучающих-
ся, осваивающих 
дополнительные об-
разовательные про-
граммы.
2. Доля обучающих-
ся, выполнивших 
 нормативы спор-
тивных разрядов и 
званий.
3. Доля обучающих-
ся, принявших уча-
стие в спортивных 
мероприятиях 
различного уровня.
4. Доля родителей 
(законных предста-
вителей), удовлет-
воренных условия-
ми и качеством пре-
доставляемой услу-
ги

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Категории 
потребите-
лей муни-
ципальной 
услуги (ра-

боты)

П
ок

аз
ат

ел
и,

 
ха

ра
кт

ер
и-

зу
ю

щ
ие

 к
а-

че
ст

во
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
ус

лу
ги

(р
аб

от
ы

)
Ед

ин
иц

ы
 и

зм
ер

ен
ия

 
по

ка
за

те
ля

 о
бъ

ем
а 

(с
од

ер
ж

ан
ия

)
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

у-
ги

 (р
аб

от
ы

)

Показатели, харак-
теризующие каче-
ство муниципаль-

ной услуги
(работы)

Ед
ин

иц
ы

 и
зм

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
у-

ги
 (р

аб
от

ы
)

Наименования 
муниципаль-
ных учреж-

дений (групп 
учреждений), 

оказываю-
щих муници-
пальную услу-
гу (выполняю-

щих работу)
1 2 3 4 5 6 7 8
3. Спортивная под-

готовка по олим-
пийским ви-
дам спорта (этап 
совершенствова-
ния спортивного 
мастерства)
(далее – ССМ):
– настольный 
теннис;
– фехтование;
– баскетбол;
– биатлон;
– волейбол;
– спортивная 
гимнастика;
– дзюдо;
– футбол;
– пулевая 
стрельба;
– тхэквондо;
– конный спорт;
– конькобежный 
спорт;
– плавание

Физиче-
ские лица 

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек  Доля лиц, прошед-
ших спортивную 
подготовку на эта-
пе ССМ и зачислен-
ных на этап выс-
шего спортивно-
го мастерства (да-
лее – ВСМ)

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)

4. Спортивная под-
готовка по олим-
пийским ви-
дам спорта (этап 
ВСМ):
– настольный 
теннис;
– фехтование;
– баскетбол;
– биатлон;
– волейбол;
– спортивная 
гимнастика;
– дзюдо;
– футбол;
– пулевая 
стрельба;
– тхэквондо;
– конный спорт;
– конькобежный 
спорт;
– плавание

Физиче-
ские лица 

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек  Доля лиц, прохо-
дящих спортивную 
подготовку, выпол-
нивших требования 
 федерального стан-
дарта спортивной 
подготовки по соот-
ветствующему виду 
 спорта по резуль-
татам реализации 
программ спортив-
ной подготовки на 
этапе ВСМ

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного об-
разования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские 
спортивные 
школы олим-
пийского ре-
зерва (МБУДО 
СДЮСШОР)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Категории 
потребите-
лей муни-
ципальной 
услуги (ра-

боты)

П
ок

аз
ат

ел
и,

 
ха

ра
кт

ер
и-

зу
ю

щ
ие

 к
а-

че
ст

во
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
ус

лу
ги

(р
аб

от
ы

)
Ед

ин
иц

ы
 и

зм
ер

ен
ия

 
по

ка
за

те
ля

 о
бъ

ем
а 

(с
од

ер
ж

ан
ия

)
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

у-
ги

 (р
аб

от
ы

)

Показатели, харак-
теризующие каче-
ство муниципаль-

ной услуги
(работы)

Ед
ин

иц
ы

 и
зм

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
у-

ги
 (р

аб
от

ы
)

Наименования 
муниципаль-
ных учреж-

дений (групп 
учреждений), 

оказываю-
щих муници-
пальную услу-
гу (выполняю-

щих работу)
1 2 3 4 5 6 7 8
5. Спортивная под-

готовка по нео-
лимпийским ви-
дам спорта 
(этап ССМ):
– спортивное 
ориентирование;
– сумо;
– шахматы;
– самбо;
– восточные 
бое-вые едино-
борства;
– каратэ;
– гиревой спорт

Физиче-
ские лица 

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек  Доля лиц, прошед-
ших спортивную 
подготовку на этапе 
ССМ и зачисленных 
на этап ВСМ
 

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО СДЮС-
ШОР)

6. Спортивная под-
готовка по нео-
лимпийским ви-
дам спорта (этап 
ВСМ):
– спортивное 
ориентирование;
– сумо;
– шахматы;
– самбо;
– восточные бо-
евые единобор-
ства;
– каратэ;
– гиревой спорт

Физиче-
ские лица 

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек  Доля лиц, прохо-
дящих 
 спортивную подго-
товку, 
 выполнивших тре-
бования 
 федерального стан-
дарта 
 спортивной подго-
товки по 
 соответствующе-
му виду 
 спорта по резуль-
татам 
реализации про-
грамм спортивной 
подготовки на эта-
пе ВСМ

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Категории 
потребите-
лей муни-
ципальной 
услуги (ра-

боты)

П
ок

аз
ат

ел
и,

 
ха

ра
кт

ер
и-

зу
ю

щ
ие

 к
а-

че
ст

во
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
ус

лу
ги

(р
аб

от
ы

)
Ед

ин
иц

ы
 и

зм
ер

ен
ия

 
по

ка
за

те
ля

 о
бъ

ем
а 

(с
од

ер
ж

ан
ия

)
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

у-
ги

 (р
аб

от
ы

)

Показатели, харак-
теризующие каче-
ство муниципаль-

ной услуги
(работы)

Ед
ин

иц
ы

 и
зм

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля
 к

ач
ес

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
у-

ги
 (р

аб
от

ы
)

Наименования 
муниципаль-
ных учреж-

дений (групп 
учреждений), 

оказываю-
щих муници-
пальную услу-
гу (выполняю-

щих работу)
1 2 3 4 5 6 7 8
7. Спортивная под-

готовка по спор-
ту глухих (этап 
ССМ):
– плавание

Отдель-
ные катего-
рии граж-
дан, уста-
новленные 
законода-
тельством 
Российской 
Федерации

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек  Доля лиц, прошед-
ших спортивную 
подготовку на этапе 
ССМ и зачисленных 
на этап ВСМ

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)

8. Спортивная под-
готовка по спор-
ту глухих (этап 
ВСМ):
– плавание

Отдель-
ные катего-
рии граж-
дан, уста-
новленные 
законода-
тельством 
Российской 
Федерации

Число 
лиц, про-
ходящих 
спортив-
ную под-
готовку 
на этапах 
спортив-
ной под-
готовки

Человек Доля лиц, проходя-
щих 
 спортивную подго-
товку, 
 выполнивших тре-
бования 
 федерального стан-
дарта 
 спортивной подго-
товки по 
 соответствующе-
му виду 
 спорта по резуль-
татам 
реализации про-
грамм спортивной 
подготовки на эта-
пе ВСМ

Процент Муниципаль-
ные бюджет-
ные учрежде-
ния дополни-
тельного 
образования 
специализиро-
ванные 
детско-
юношеские
спортивные 
школы 
олимпийского 
резерва (МБУ-
ДО
СДЮСШОР)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

от 11.09.2015 № 2025-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 30.06.2011 № 1177-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Оформление договоров 

на безвозмездную передачу жилых помещений на территории районов 
города Смоленска в собственность граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом горо-
да Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смо-ленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Оформление договоров на безвозмездную передачу жилых поме-
щений на территории районов города Смоленска в собственность граждан», утвержденный по-
становлением Администрации города Смоленска от 30.06.2011 № 1177-адм, следующие измене-
ния:

1.1. Подраздел 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Описание заявителей

Заявители – граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми поме-
щениями муниципального жилищного фонда на условиях социального найма (получатели ре-
зультата муниципальной услуги), либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, 
выраженным в устной, письменной или электронной форме (далее – заявители).».

1.2. Подпункт 4 подпункта 2.6.2.1 исключить.
1.3. Подпункт 2.6.2.2 после подпункта 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) сведения из государственного кадастра недвижимости, содержащие описание приватизи-

руемого жилого помещения (в виде кадастрового паспорта объекта недвижимости или кадастро-
вой выписки).».

1.4. Пункт 2.6.2 дополнить подпунктом 2.6.2.3 следующего содержа-ния:
«2.6.2.3. В случае непредставления заявителем по собственной инициативе указанных в под-

пункте 2.6.2.2 Административного регламента документов, должностное лицо, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, запрашивает их в порядке межведомственных запросов, 
в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного элек-
тронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного ин-
формационного взаимодействия.».

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

1.5. В подразделе 2.9 раздела 2 абзац четвертый исключить.
1.6. В разделе 3:
1.6.1. Дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:
«1¹) формирование и направление межведомственного запроса в ор-ганы, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги;».
1.6.2. Дополнить подразделом 3.1¹ следующего содержания:
«3.1¹. Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги
3.1¹.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления 

межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
является непредставление заявителем документов, которые находятся в распоряжении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государствен-
ным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставле-
нии муниципальной услуги.

3.1¹.2. В случае если заявителем представлены документы в полном объеме, указанные в под-
пункте 2.6.2.2 Административного регламента, осуществляется исполнение следующей админи-
стративной процедуры, предусмотренной подразделом 3.2 раздела 3 Административного регла-
мента.

3. 1¹.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в 
подпункте 2.6.2.2 Административного регламента документы, специалист отдела труда и прива-
тизации имущества, ответственный за формирование и направление межведомственного запро-
са, принимает решение о формировании и направлении межведомственного запроса.

3.1¹.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, необхо-
димых для представления документа и (или) информации, которые необходимы для оказания му-
ниципальной услуги, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электрон-ной подписью, по каналам системы меж-
ведомственного электронного взаимодействия. При отсутствии технической возможности фор-
мирования и направления межведомственного запроса в форме электронного документа по ка-
налам системы межведомственного электронного взаимодействия межведомственный запрос на-
правляется на бумажном носителе: по почте; по факсу с одновременным его направлением по по-
чте или курьерской доставкой.

3.1¹.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом отдела труда и приватиза-
ции имущества, ответственным за формирование и направление межведомственного запроса, не 
может превышать 5 рабочих дней со дня поступления заявления.

3.1¹.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представле-
нии документов и информации для предоставления муниципальной услуги с использованием 
межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 5 рабочих дней со 
дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие до-
кумент и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомствен-
ный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Рос-
сийской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами правовыми акта-
ми Смоленской области.

3.1¹.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист отдела труда и 
приватизации имущества, ответственный за формирование и направление межведомственного 
запроса, регистрирует полученный ответ в установленном порядке и передает специалисту отде-
ла труда и приватизации имущества, ответственному за подготовку документов к рассмотрению 
уполномоченным должностным лицом, в день поступления таких документов (сведений).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

3.1¹.8. Обязанности специалиста, ответственного за формирование и направление межведом-
ственного запроса, закрепляются в его должностной инструкции.

3.1¹.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры, предусмотренной 
настоящим подразделом, составляет 15 рабочих дней.».

1.6.3. В подразделе 3.2:
1.6.3.1. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Основанием для начала процедуры подготовки документов к рассмотрению уполномо-

ченным должностным лицом является поступление к специалисту отдела труда и приватизации 
имущества, ответственному за подготовку документов к рассмотрению уполномоченным долж-
ностным лицом, заявления и документов в соответствии с подпунктом 2.6.2.1 Административно-
го регламента, ответов на межведомственные запросы.».

1.6.3.2. В пункте 3.2.3 слова «в случае необходимости направляет соответствующие запросы 
в органы государственной власти, органы местного самоуправления, их структурные подразделе-
ния,» исключить.

1.6.3.3. В пункте 3.2.4 цифры «30» заменить цифрами «15». 
1.7. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в следующей редакции 

(приложение). 
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска (С.В. Пивоваров):
– разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смо-

ленска;
– внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области.

Глава Администрации 
города Смоленска        н.н. АлАшеев



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 11.09.2015 № 2025-адм

Приложение № 2
К Административному регламенту

Блок-схема предоставления муниципальной услуги «оформление договоров  
на безвозмездную передачу жилых помещений на территории районов города Смоленска  

в собственность граждан»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

от 11.09.2015 № 2026-адм

О внесении изменения в постановление Администрации 
города Смоленска от 08.06.2011 № 1010-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Согласование 

границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Смолен-
ска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом города Смоленска,  

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Согласование границ территории, на которой осуществляется тер-
риториальное общественное самоуправление», утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 08.06.2011 № 1010-адм, изменение, изложив пункт 3.3 раздела 3 в следующей 
редакции:

«3.3. Специалист отдела:
3.3.1. Проверяет комплектность представленных документов и их соответствие установлен-

ным требованиям к форме и содержанию. При соответствии представленных документов требо-
ваниям, установленным пунктами 2.9, 2.11 Административного регламента, готовит проект по-
становления Администрации города Смоленска о согласовании границ ТОС.

3.3.2. При установлении фактов отсутствия документов либо несоответствия требованиям, 
указанным в пунктах 2.9, 2.11 Административного регламента, готовит проект мотивированного 
ответа об отказе в согласовании границ ТОС.

3.3.3. В целях полноты и точности определения границ ТОС направляет копию протокола 
учредительного собрания (конференции) граждан по вопросам организации территориального 
общественного самоуправления начальнику управления архитектуры и градостроительства Ад-
министрации города Смоленска для изготовления описательной и графической частей проекта 
постановления Администрации города Смоленска о согласовании границ ТОС.

Описательная и графическая части проекта постановления Администрации города Смолен-
ска о согласовании границ ТОС выполняются специалистами управления архитектуры и градо-
строительства Администрации города Смоленска в течение 5 рабочих дней с момента получения 
копии протокола учредительного собрания (конференции) граждан.

Проект постановления Администрации города Смоленска о согласовании границ ТОС визи-
руется начальником отдела организации предоставления муниципальных услуг и работы с обще-
ственными организациями Комитета.

Проект постановления Администрации города Смоленска о согласовании границ ТОС визи-

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

руется руководителем Комитета и направляется для согласования заинтересованным структур-
ным подразделениям в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации го-
рода Смоленска.

Максимальный срок выполнения указанных административных процедур – 21 рабочий 
день.».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров):

3.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ад-
министрации города – руководителя аппарата Администрации города Смоленска Соваренко В.А.

Глава Администрации
города Смоленска         н.н. АлАшеев



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

от 16.09.2015 № 2045-адм 

Об утверждении Административного регламента Администрации 
города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жи-
лым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», постановлением Администрации горо-
да Смоленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения ад-
министративных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции».

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска обе-
спечить исполнение Административного регламента 

Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

3. Признать утратившим силу Административный регламент Администрации города Смо-
ленска по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения муниципального жи-
лищного фонда жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 25.01.2012 № 73-адм.

4. Комитету по местному самоуправлению Администрации города Смоленска (И.В. Чурынин) 
внести соответствующие изменения в Перечень государственных и муниципальных услуг, пре-
доставляемых на территории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм. 

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации. 

6. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Адми-нистрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации горо-

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

да Смоленска и внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Смоленской области.

Глава Администрации
города Смоленска        н.н. АлАшеев



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска 
от 16.09.2015 № 2045-адм 

Административный регламент
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожи-
вания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

1. общие положения
1.1. Предмет регулирования Административного регламента

Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставлению муни-
ципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 
(далее – муниципальная услуга) регулирует сроки и последовательность административных про-
цедур и административных действий Управления жилищно-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска (далее – УЖКХ) по предоставлению муниципальной услуги.

1.2. описание заявителей

1.2.1. Заявителями являются физические лица, являющиеся нанимателями или собственниками 
жилых помещений, расположенных на территории города Смоленска, федеральный орган исполни-
тельной власти, осуществляющий полномочия собственника, а также органы, уполномоченные на 
проведение государственного надзора (контроля): Главное управление «Государственная жилищная 
инспекция Смоленской области», Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Смоленской области (далее – заявитель).

1.2.2. От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги может об-
ратиться представитель заявителя, который предъявляет документ, удостоверяющий личность, 
представляет (прилагает к заявлению) документ, подтверждающий его полномочия по предостав-
лению муниципальной услуги (подлинник или нотариально заверенную копию).

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги
1.3.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация города Смоленска в лице 

УЖКХ. 
1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить:
а) при личном или письменном обращении в УЖКХ;
б) на информационных стендах, размещенных в УЖКХ; 
в) по телефону (4812) 38-67-65.
1.3.3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на офици-

альном сайте Администрации города Смоленска smoladmin.ru. 
1.3.4. Размещаемая информация содержит также:
а) текст настоящего Административного регламента с приложениями;
б) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требо-

вания, предъявляемые к этим документам;
в) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
г) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых 

УЖКХ в ходе предоставления муниципальной услуги. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

1.3.5. Местонахождение УЖКХ: 214000, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 11, 2-й подъезд, 2-й этаж, контактные телефоны: (4812) 38-
67-65; 38-47-54.

Режим работы:
понедельник – 9.00 – 18.00 (перерыв с 13.00 до 13.48); 
вторник  – 9.00 – 18.00 (перерыв с 13.00 до 13.48);
среда  – 9.00 – 18.00 (перерыв с 13.00 до 13.48);
четверг  – 9.00 – 18.00 (перерыв с 13.00 до 13.48);
пятница  – 9.00 – 17.00 (перерыв с 13.00 до 13.48);
суббота  – выходной день;
воскресенье – выходной день.
1.3.6. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляет спе-

циалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, при личном приеме 
или по телефону (4812) 38-67-65. 

1.3.7. Личный прием заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги осу-
ществляется начальником УЖКХ или должностным лицом, исполняющим его обязанности, каж-
дый понедельник с 16.00 до 18.00.

1.3.8. Основными требованиями к информированию заявителей о предоставлении муници-
пальной услуги являются:

а) достоверность предоставляемой информации;
б) четкость в изложении информации;
в) полнота информирования;
г) удобство и доступность получения информации.
1.3.9. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги для заявителей осу-

ществляется:
– в устной форме или по телефону;
– при письменном обращении, в том числе в виде почтовых отправлений и по электронной 

почте (ujkh@smoladmin.ru). 
При обращении заявителя в устной форме или по телефону специалист УЖКХ, ответствен-

ный за предоставление муниципальной услуги, корректно и подробно информирует о порядке и 
сроках предоставления муниципальной услуги. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в ко-
торый позвонил заявитель для предоставления муниципальной услуги, фамилии, имени, отчества 
и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

При невозможности специалиста УЖКХ, принявшего телефонный звонок, самостоятельно 
ответить на поставленные вопросы звонок переадресовывается специалисту УЖКХ, ответствен-
ному за предоставление муниципальной услуги, или заявителю сообщается номер телефона, по 
которому он может получить необходимую информацию по предоставлению муниципальной 
услуги.

Индивидуальное устное информирование каждого заявителя осуществляется в течение 10 
минут.

Специалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, не вправе осу-
ществлять информирование, выходящее за рамки административных процедур предоставления 
муниципальной услуги.

1.3.10. В процессе предоставления муниципальной услуги УЖКХ взаимодействует с:
– Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-

получия человека по Смоленской области (214018, РФ, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Те-
нишевой, д. 26); 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

– Смоленским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Росте-
хинвентаризация – Федеральное БТИ» (214025, РФ, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Пол-
тавская, д. 8); 

– Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» 
(214014, РФ, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Энгельса, д. 23);

– Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Смолен-
ской области – отделом надзорной деятельности города Смоленска (214018, РФ, Смолен-
ская обл., г. Смоленск, ул. Урицкого, д. 7);

– Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
(214025, РФ, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. Полтавская, д. 8). 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги: «Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация города Смоленска в лице УЖКХ 

в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помеще-
ния непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 (далее – Положение). 

Для осуществления муниципальной услуги распоряжением Администрации города Смолен-
ска создается городская межведомственная комиссия по использованию жилищного фонда горо-
да Смоленска (далее – Комиссия).

2.2.2. Администрация города Смоленска вправе принимать решение о признании частных 
жилых помещений, находящихся на территории города Смоленска, пригодными (непригодны-
ми) для проживания, делегировав Комиссии полномочия по оценке соответствия этих помеще-
ний установленным в Положении требованиям.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие Комиссией 

одного из следующих решений: 
– о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его при-

годности для проживания;
– о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, 

реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обо-
снованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жило-
го помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями; 

– о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.
2.3.2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается принятием Админи-

страцией города Смоленска постановления о дальнейшем использовании помещения, а в случае 
признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции – о сроках отселения физи-
ческих и юридических лиц. 

2.3.3. Заявитель в письменной форме путем почтового отправления информируется о приня-
том решении.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

2.4. Общий срок предоставления муниципальной услуги
Муниципальная услуга предоставляется в срок не позднее 30 дней со дня предоставления за-

явителем документов, предусмотренных настоящим Административным регламентом.
В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, ре-

зультаты которых приобщаются к ранее представленным документам. В таком случае срок рас-
смотрения заявления продлевается на 30 дней. Общий срок предоставления муниципальной 
услуги не может превышать 90 дней. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
а) Жилищным кодексом Российской Федерации;
б) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмот-рения обращений граж-

дан Российской Федерации»; 
в) Законом Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
г) постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утвержде-

нии Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»; 

д) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг»; 

е) настоящим Административным регламентом.
2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет следующие доку-

менты:
1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригод-

ным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции (приложение № 1 к Административному регламенту), написанное собственноручно или 
распечатанное посредством электронных печатающих устройств;

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, если такое право не заре-
гистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением 
– проект реконструкции нежилого помещения;

4) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартир-
ного дома, в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции;

5) заключение проектно-изыскательной организации по результатам обследования элемен-
тов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения для признания его нежилым либо 
для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее не-
жилого помещения;

6) заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия проживания – по усмотре-
нию заявителя;

7) при назначении Комиссией дополнительного обследования и испытания собственник по-
мещения представляет в Комиссию их результаты. 

2.6.2. Если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный ор-
ган представляет в Комиссию свое заключение, после рассмотрения которого Комиссия предлага-
ет собственнику помещения представить вышеуказанные документы.

2.6.3. Требовать от заявителя предоставления документов, не предусмотренных действующим 
законодательством, настоящим Административным регламентом, не допускается.

2.6.4. Требовать предоставления документов и информации, которые находятся в распоряже-
нии органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 
правовыми актами не допускается.

2.6.5. В случае непредставления заявителем документов, указанных подпункте 2 пункта 2.6.1 
настоящего Административного регламента, специалист УЖКХ, ответственный за предоставле-
ние муниципальной услуги, получает сведения на основании межведомственного запроса, в том 
числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информацион-
ного взаимодействия.

2.6.6. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим требова-
ниям:

а) тексты документов написаны разборчиво;
б) фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес, телефон (по желанию) заявителя указаны 

полностью;
в) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправ-

лений, неточностей;
г) документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых допускает многозначность 

истолкования содержания.
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги
Основанием для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной услуги 

является непредставление заявителем вместе с заявлением документов, указанных в подпунктах 
2, 3, 4, 5, 6, 7 пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, является обращение лица, не относящегося к категории заявителей в соответствии с 
пунктом 1.2.1 настоящего Административного регламента.

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муници-

пальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 15 минут.

2.11. Срок регистрации заявления 
Срок регистрации заявления не должен превышать 15 минут.
2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, местам 

для заполнения заявлений, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.12.1. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть оборудо-
вано отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещение.

Центральный вход в УЖКХ должен быть оборудован информационной табличкой (выве-
ской), содержащей информацию о наименовании и графике работы структурного подразделе-
ния Администрации города Смоленска, непосредственно предоставляющего муниципальную 
услугу.

2.12.2. Прием заявителей осуществляется в помещении (кабинете) специалиста УЖКХ, ответ-
ственного за предоставление муниципальной услуги.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

У входа в помещение размещается табличка с номером помещения. Помещение должно со-
ответствовать установленным противопожарным и санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам.

2.12.3. Места для информирования и заполнения необходимых документов оборудуются ин-
формационными стендами, стульями и столами для оформления документов, обеспечиваются 
бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями.

2.12.4. На информационном стенде размещается следующая информация:
а) срок предоставления муниципальной услуги и сроки выполнения отдельных администра-

тивных процедур;
б) форма заявления о предоставлении муниципальной услуги и образец его заполнения;
в) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и предъ-

являемые к ним требования;
г) перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
а) минимальное количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги;
б) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги. 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования 

к порядку их выполнения
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные про-

цедуры: 
– прием и регистрацию заявления и документов, представленных заявителем (представите-

лем заявителя);
– проверку документов;
– формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в предо-

ставлении муниципальной услуги;
– проведение оценки соответствия помещения и многоквартирного дома установленным в 

Положении требованиям и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 
или об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

– уведомление заявителя о предоставление муниципальной услуги или об отказе в предо-
ставлении муниципальной услуги.

Блок – схема последовательности административных процедур при предоставлении муни-
ципальной услуги приводится в приложении № 2 к Административному регламенту. 

3.1. Прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем (представи-
телем заявителя)

3.1.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является представление заяви-
телем заявления с комплектом документов или заключения органа, уполномоченного на проведе-
ние государственного надзора (контроля). 

3.1.2. Заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного 
надзора (контроля), принимаются и регистрируются в отделе регистрации документов Управле-
ния делами Администрации города Смоленска по адресу: РФ, Смоленская обл., г. Смоленск, ул. 
Дзержинского, д. 8.

Посредством ведомственной электронной системы вышеуказанные документы направляются 
в УЖКХ и принимаются специалистом, ответственным за регистрацию документов (кабинет № 3).

Заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного надзо-
ра (контроля), могут и непосредственно приниматься в УЖКХ специалистом, ответственным за 
регистрацию документов (кабинет № 3). 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Специалист УЖКХ, ответственный за регистрацию документов, регистрирует заявление в со-
ответствии с установленными правилами делопроизводства, проставляет на заявлении регистра-
ционный номер и дату приема и передает документы в день их поступления начальнику УЖКХ 
или должностному лицу, исполняющему его обязанности. 

Начальник УЖКХ или должностное лицо, исполняющее его обязанности, рассматривает за-
явление с приложенными к нему документами и передает их на исполнение специалисту УЖКХ, 
ответственному за предоставление муниципальной услуги.

3.2. Проверка документов
3.2.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, проверяет нали-

чие документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, определяет перечень 
дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании жилого помеще-
ния соответствующим (несоответствующим) установленным в Положении требованиям.

3.2.2. При установлении факта отсутствия одного из документов, перечень которых установ-
лен настоящим Административным регламентом, и (или) несоответствия представленных доку-
ментов требованиям, установленным настоящим Административным регламентом, специалист 
УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, письмом уведомляет заявите-
ля о необходимости предоставления недостающих документов. Предоставление муниципальной 
услуги приостанавливается до поступления документов в Комиссию.

3.2.3. В течение 10 дней со дня поступления заявления специалист УЖКХ, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги, направляет запросы:

– в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и бла-
гополучия человека по Смоленской области (в необходимых случаях), Главное управление 
«Государственная жилищная инспекция Смоленской области» для проведения специали-
стами вышеуказанных организаций обследования жилых помещений и предоставления 
актов обследования в Комиссию;

– в управляющие организации для предоставления Комиссии копий технических паспортов 
зданий. 

3.3. Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в пре-
доставлении муниципальной услуги

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления 
межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
является непредставление заявителем документов, которые находятся в распоряжении Админи-
страции города Смоленска или иных организаций, участвующих в предоставлении муниципаль-
ной услуги. 

3.3.2. В случае если заявителем представлены документы, указанные в подпункте 2 пункта 
2.6.1 настоящего Административного регламента, осуществляется исполнение следующей адми-
нистративной процедуры.

3.3.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные под-
пункте 2 пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента документы, специалист, ответ-
ственный за предоставление муниципальной услуги, принимает решение о формировании и на-
правлении межведомственного запроса. 

3.3.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, необходи-
мых для представления документов и (или) информации, которые необходимы для оказания му-
ниципальной услуги, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа 
по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия. При отсутствии техниче-
ской возможности формирования и направления межведомственного запроса в форме электрон-
ного документа по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия межве-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

домственный запрос направляется на бумажном носителе: по почте; по факсу с одновременным 
его направлением по почте. 

3.3.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом УЖКХ, ответственным за 
предоставление муниципальной услуги, не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления.

3.3.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении 
документов и информации для предоставления муниципальной услуги с использованием межве-
домственного электронного взаимодействия не может превышать 5 рабочих дней со дня посту-
пления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документы и 
информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос 
не установлены федеральными законами, правовыми  актами Правительства Российской Федера-
ции и правовыми актами Смоленской области.

3.3.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист УЖКХ, ответ-
ственный за регистрацию документов, регистрирует полученный ответ в соответствии с действу-
ющим законодательством и передает специалисту УЖКХ, ответственному за предоставление му-
ниципальной услуги, в день поступления таких документов (сведений). 

3.3.8. Обязанности специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, а 
также формирующего и направляющего межведомственный запрос, должны быть закреплены в 
его должностной инструкции.

3.3.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 15 рабочих 
дней.

3.4. роведение оценки соответствия помещения и многоквартирного дома установленным в 
Положении требованиями и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги

3.4.1. При наличии полного пакета документов по каждому жилому помещению в соответ-
ствии с пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента специалист УЖКХ, ответствен-
ный за предоставление муниципальной услуги, подготавливает повестку дня заседания Комис-
сии, в которой содержатся информация о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, 
список рассматриваемых жилых помещений, и представляет её на подпись председателю Комис-
сии, после чего направляет ее членам Комиссии.

3.4.2. В назначенный день Комиссия рассматривает заявления и на основании представлен-
ных документов проводит оценку пригодности либо непригодности жилых помещений для про-
живания и принимает решение в виде заключения или решение о проведении дополнительного 
обследования.

При оценке Комиссией соответствия находящегося в эксплуатации помещения установлен-
ным в Положении требованиям проверяется его фактическое состояние. 

3.4.3. Решение Комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на ре-
зультатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследо-
вание.

3.4.4. В случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования по-
мещения членами Комиссии специалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципаль-
ной услуги, согласовывает с председателем Комиссии дату проведения обследования и уведомля-
ет об этом членов Комиссии. По результатам обследования в течение 1 рабочего дня, следующего 
за днем его проведения, составляется акт обследования помещения по форме, установленной По-
ложением (приложение № 4 к Административному регламенту), и подписывается членами Комис-
сии. Максимальный срок подписания акта членом Комиссии составляет 1 рабочий день.

3.4.5. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

– о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его при-
годности для проживания;

– о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремон-
ту, реконструкции (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в со-
ответствие с установленными в Положении требованиями; 

– о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу. 
3.4.6. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде 

заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. 
Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос 
председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе вы-
разить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.4.7. Решение оформляется в виде заключения по форме, установ-ленной Положением (при-
ложение № 3 к Административному регламенту). Срок составления специалистом УЖКХ, ответ-
ственным за предоставление муниципальной услуги, заключения по каждому рассматриваемому 
жилому помещению 1 день, срок подписания заключения членом Комиссии 1 день. 

3.4.8. На основании заключения Комиссии Администрация города Смоленска в течение 30 
дней принимает постановление о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения фи-
зических и юридических лиц в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции. 

3.5. Уведомление заявителя о предоставлении муниципальной услуги или об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги

Специалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в 5-дневный 
срок со дня принятия постановления Администрации города Смоленска направляет письмом за-
явителю по одному экземпляру заключения Комиссии и копии постановления либо уведомление 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.6. Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых
 для предоставления муниципальной услуги, и прием таких

 запросов и документов в электронной форме
3.6.1. Основанием для начала административной процедуры подачи заявителем запроса и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приема таких за-
просов и документов в электронной форме является поступление в Администрацию города Смо-
ленска посредством электронной почты заявления о предоставлении муниципальной услуги, и 
документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, в форме элек-
тронных документов.

3.6.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к нему докумен-
ты, представленные в форме электронных документов, регистрируются в установленном поряд-
ке в УЖКХ в день их поступления и находятся в статусе ожидания до предоставления заявите-
лем подлинников документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регла-
мента.

Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в электронной форме, 
заявителю по электронной почте направляется уведомление, в котором указываются регистраци-
онный номер заявления и дата, до которой необходимо представить подлинники документов, ука-
занных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента.

3.6.3. В случае если заявитель в установленный срок не представил подлинники документов, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

специалист УЖКХ, ответственный за прием и регистрацию документов, направляет заявителю по 
электронной почте уведомление о прекращении рассмотрения его заявления.

3.6.4. В случае если в установленный срок заявитель представил подлинники документов, спе-
циалист УЖКХ, ответственный за прием и регистрацию документов, регистрирует их и передает 
специалисту УЖКХ, ответственному за предоставление муниципальной услуги, не позднее рабо-
чего дня, следующего за днем регистрации документов.

3.7. Предоставление в установленном порядке информации
заявителю и обеспечение доступа заявителя к сведениям

о муниципальной услуге в электронной форме
3.7.1. Процедура предоставления в установленном порядке информации заявителям и обе-

спечения доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме осу-
ществляется путем размещения сведений о муниципальной услуге в региональной государствен-
ной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смо-
ленской области» (далее – Реестр) с последующим размещением сведений в региональной инфор-
мационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Смоленской области» и федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

3.7.2. Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», а также требования к региональному пор-
талу, порядку размещения на них сведений о государственных услугах, а также к перечню указан-
ных сведений устанавливаются Правительством Российской Федерации.

3.7.3. С использованием федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», региональной информационной 
системы «Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской 
области» заявителю предоставляется доступ к сведениям о муниципальной услуге, указанным в 
пункте 1.3 настоящего Административного регламента.

3.7.4. Специалист, ответственный за размещение сведений о муниципальной услуге, осущест-
вляет размещение сведений о муниципальной услуге в Реестре в соответствии с порядком фор-
мирования и ведения региональной государственной информационной системы «Реестр государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», утверждаемым постановле-
нием Администрации Смоленской области.

3.7.5. Должностные лица, ответственные за размещение сведений о муниципальной услуге, 
несут ответственность за полноту и достоверность сведений о муниципальной услуге, размещае-
мых в Реестре, а также за соблюдение порядка и сроков их размещения.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги
4.1. Начальник УЖКХ или должностное лицо, исполняющее его обязанности, осуществляют 

текущий контроль за соблюдением последовательности административных процедур по предо-
ставлению муниципальной услуги.

Текущий контроль осуществляется как в плановом порядке, так и путем проведения внепла-
новых контрольных мероприятий.

В случае выявления нарушений прав физических лиц виновные должностные лица привле-
каются к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации. 

4.2. Персональная ответственность специалистов и должностных лиц, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, закрепляется в их должностных инструкциях. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу, муниципальных служащих



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

5.1. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действия (без-
действие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
– нарушения срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услу-

ги;
– нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
– требования у заявителя документов, не предусмотренных норма-тивными правовыми ак-

тами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, му-
ниципальными правовыми актами города Смоленска для предоставления муниципальной 
услуги;

– отказа в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смо-
ленской области, муниципальными правовыми актами города Смоленска для предоставле-
ния муниципальной услуги;

– отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
действующим законодательством;

– затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной действующим законодательством;

– отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-ностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо наруше-
ния установленного срока таких исправлений.

5.2. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования являет-
ся письменное заявление с жалобой на решения и действия (бездействие) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, принятые в ходе предоставления муниципаль-
ной услуги.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в ор-
ган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его нали-
чии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу.

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, а также может быть принята при личном при-
еме заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
– наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, отчество 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

– фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства заявителя, 
а также номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

– сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего; 

– доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействи-
ем) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

5.6. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обо-
снования своих доводов.

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рас-
смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 
15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в слу-
чае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней 
со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
принимает одно из следующих решений: 

– удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления до-
пущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заяви-
телю денежных средств, взимание которых не предусмотрено действующим законодатель-
ством, а также в иных формах;

– отказать в удовлетворении жалобы.
При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган принимает исчер-

пывающие меры по устранению выявленных нарушений.
5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме 

и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результа-
тах рассмотрения заявления.

5.10. Если в письменной жалобе не указаны фамилия, имя, отчество заявителя и почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

5.11. Если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем сообщает-
ся заявителю, направившему жалобу, в письменном виде (электронной форме), если его почтовый 
адрес (адрес электронной почты) поддается прочтению.

5.12. Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались пись-
менные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в жалобе не 
приводятся новые доводы или обстоятельства, лицо, рассматривающее жалобу, вправе принять 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по дан-
ному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые обращения направля-
лись в Администрацию города Смоленска одному и тому же должностному лицу. О данном реше-
нии уведомляется заявитель, направивший жалобу.

5.13. Жалобы, в которых содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, могут быть оставле-
ны без ответа по существу поставленных в них вопросов с сообщением гражданину, направивше-
му жалобу, о недопустимости злоупотребления правом.

5.14. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципаль-
ной услуги, действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-
ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в 
судебном порядке. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 1
к Административному регламенту

 Председателю межведомственной комиссии
 ________________________________________________

 (указывается название комиссии) 
 ________________________________________________

(ФИО должностного лица – председателя комиссии)
при Управлении ЖКХ Администрации г. Смоленска

 от______________________________________________
 (указать статус заявителя-собственник помещения, наниматель)

 ________________________________________________
 (ФИО гражданина)

 ________________________________________________
 (паспортные данные)

 ________________________________________________
 (адрес проживания и регистрации)

 ________________________________________________
 (телефон)

 ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу признать помещение ___________________________________ жилым помещением,  
жилое помещение ____________________________________ непригодным для проживания, мно-
гоквартирный дом_____________ аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

К заявлению прилагаются:
1. Копии правоустанавливающих документов на жилое помещение. 
2. План жилого помещения с его техническим паспортом по состоянию на « __ » _____ .
3. Проект реконструкции нежилого помещения (для признания его в дальнейшем жилым по-

мещением) на _____ листах.
4. Заключение специализированной организации, проводившей обследование дома.
5. Заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания (по 

усмотрению заявителя). 
6. Дополнительные документы ____________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________         __________________
      (дата)            (подпись)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 2
к Административному регламенту 

Блок-СХемА
последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

Прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем  
(представителем заявителя)

Проверка документов

Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги

Проведение оценки соответствия помещения и многоквартирного дома установленным в 
Положении требованиям и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

Уведомление заявителя о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги

 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

 Приложение № 3
 к Административному регламенту

ЗАклЮЧение
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным 

в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции

 
№ _____________     __________________
        (дата)  
_______________________________________________________________________________

(месторасположение помещения, в том числе наименование населенного пункта и улицы,  
номер дома и квартиры)

Городская межведомственная комиссия по использования жилищного фонда города Смолен-
ска, созданная в соответствии с распоряжениями Администрации города Смоленска от 13.01.2014 
№ 05-р/адм, от 23.10.2014 № 510-р/адм, от 14.04.2015 № 123-р/адм __________________________ ,

(кем назначена, наименование органа местного самоуправления, дата, номер решения о созы-
ве комиссии)

в составе председателя 
_____________________________________________________________________________

(ФИО, занимаемая должность и место работы)

и членов межведомственной комиссии _____________________________________________
     (ФИО, занимаемая должность и место работы)
 
при участии приглашенных экспертов 
______________________________________________________________________________

(ФИО, занимаемая должность, место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица
______________________________________________________________________________

(ФИО, занимаемая должность, место работы)

(принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Состояние жилого помещения и его оборудование инженерными 
системами жизнеобеспечения
____________________________________________________________________________

по результатам рассмотренных документов:
(приводится перечень рассматриваемых документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследова-
ния (приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), 
или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не про-
водилось),



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

приняла заключение о ________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помеще-

ния (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещени-
ем, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции)

Приложения к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией.

Особое мнение членов межведомственной комиссии:
_______________________________________________________________________________

Председатель межведомственной комиссии 
 
___________________       ___________________ 
   (подпись)          (ФИО)

Члены межведомственной комиссии:

___________________       ___________________ 
   (подпись)          (ФИО)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 4
к Административному регламенту

АкТ
обследования помещения

№ __________________         ________________
            (дата)

____________________________________________________________________________
(месторасположение помещения, в том числе наименование населенного пункта и улицы,  

номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная _________________________________________ ,
(кем назначена, наименование органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя ___________________________________________________________
 (ФИО, занимаемая должность, место работы)

и членов комиссии ______________________________________________________________
 (ФИО, занимаемая должность, место работы)

при участии приглашенных экспертов______________________________________________
_______________________________________________________________________________

 (ФИО, занимаемая должность, место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица
_______________________________________________________________________________

 (ФИО, занимаемая должность, место работы)

произвела обследование помещения по заявлению __________________________________

_______________________________________________________________________________ 
(реквизиты заявителя: ФИО, адрес физического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения
_______________________________________________________________________________
(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)
 
Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования 

и механизмов и прилегающей к зданию территории
_______________________________________________________________________________

Сведения о несоответствии установленным требованиям с указанием фактических значений 
показателя или описанием конкретного несоответствия 

_______________________________________________________________________________ 
Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и 
исследований



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.

_______________________________________________________________________________
(кем проведен контроль (оценка), по каким показателям, какие физические значения получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо при-
нять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного прожи-
вания

_______________________________________________________________________________

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения
_______________________________________________________________________________

Приложения к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключение экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций;
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии 
______________________________________     ________________
  (подпись)        (ФИО)

 Члены межведомственной комиссии 
______________________________________     ________________
  (подпись)         (ФИО)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Постановление Главы города Смоленска:

от 21.09.2015 №19 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смолен-
ского городского Совета о внесении изменения в территориальное зонирование Правил 
землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных решением 41-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 490»....................................................... 1

Постановление Администрации города Смоленска:

от 08.09.2015 № 1980-адм «Об условиях приватизации арендуемых нежилых поме-
щений в доме № 36 по улице Попова в городе Смоленске» ....................................................................5

от 08.09.2015 № 1981-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого поме-
щения в доме № 33а по улице Седова в городе Смоленске»  ................................................................ 6

от 09.09.2015 № 2009-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 22.09.2011 № 1834-адм «Об утверждении ведомственного перечня 
муниципальных услуг» .................................................................................................................................. 7

от 11.09.2015 № 2025-адм «О внесении изменений в постановле-ние Администра-
ции города Смолен-ска от 30.06.2011 № 1177-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услу-
ги «Оформление договоров на безвозмездную передачу жилых помещений на террито-
рии районов города Смоленска в собственность граждан» ................................................................. 12

от 11.09.2015 № 2026-адм «О внесении изменения в постановление Администрации 
города Смоленска от 08.06.2011 № 1010-адм «Об утверждении Административного ре-
гламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги 
«Согласование границ территории, на которой осуществляется территориальное обще-
ственное самоуправление»  .......................................................................................................................... 16

от 16.09.2015 № 2045-адм «Об утверждении Административного регламента Адми-
нистрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» .......................... 18

Список полезных телефонов и адресов организаций  .......................................................................... 39



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39С Г   И
№ 20 (140)
22 СенТЯБРЯ
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 С Г   И
№ 20 (140)

22 СенТЯБРЯ
2015 г.


